
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 346, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

da Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 
2.182, de 27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da 
delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso 
XVI e 73, inciso IV, e conforme processo n. 23081.133841/2023-40, resolve: 

 
I - EXCLUIR, a docente Profª Virginia Susana Vecchioli - SIAPE 

2254446, da Comissão de Seleção para ingresso no 1º semestre de 2024, no Curso de 
Mestrado do Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais, para qual foi designada pela 
portaria CCSH/UFSM N. 346 de 29 de setembro de 2023; 

 
II – DESIGNAR, o Prof. Everton Lazzaretti Picolotto - SIAPE 1955834, 

como presidente da comissão, e os professores Jurema Gorski Brites, SIAPE 1172852, 
Reginaldo Teixeira Perez, SIAPE 379539 e Laura Senna Ferreira, SIAPE 2250962, como 
suplentes; 

 
III – RATIFICAR os demais itens da portaria de pessoal CCSH/UFSM N. 

346, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023; 
 
IV – DECLARAR que a validade da presente apostila acompanha a portaria 

N. 346, de 29 de setembro de 2023; 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, aos nove dias do mês de 

outubro do ano de 2023. 
 

 

SHEILA KOCOUREK 



Apostila à portaria de designação de
membros para compor comissões,
conselhos, colegiados e comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

APOST_CCSH_2023_346.pdf
5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.133841/2023-40
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

SHEILA KOCOUREK (Diretor(a) de Centro)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

09/10/2023 14:34:13

Código Verificador: 3389728

Código CRC: a5764c18

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3389728&crc=a5764c18
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3389728&crc=a5764c18
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3389728&crc=a5764c18

